
  

 

5047/23   lrg  

 ECOFIN 1A  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 4. ledna 2023 
(OR. en) 
 
 
5047/23 
 
 
 
 
ECOFIN 14 
STATIS 1 
CODEC 3 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2021/0407(COD) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 7. prosince 2022 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2022) 694 final 

Předmět: ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ o výkonu 
pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 o Evropském 
systému národních a regionálních účtů v Evropské unii 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2022) 694 final. 

 

Příloha: COM(2022) 694 final 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 7.12.2022  

COM(2022) 694 final 

 

ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ 

o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci svěřené Komisi podle 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 o Evropském systému 

národních a regionálních účtů v Evropské unii 

 

 



 

1 
 

1.  ÚVOD 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/20131 zavádí evropský systém účtů 

2010 (dále jen „ESA 2010“). ESA 2010 je systém národních a regionálních účtů, jejichž 

účelem je splnit požadavky hospodářské, sociální a regionální politiky EU. Obsahuje:   

a) metodiku (příloha A nařízení) pro společné standardy, definice, klasifikace a účetní 

pravidla, která se použije při sestavování účtů a tabulek na srovnatelném základě pro 

potřeby EU; 

b) program (příloha B nařízení) určující lhůty, v nichž členské státy předávají Komisi 

(Eurostatu) účty a tabulky sestavené podle metodiky zmíněné v písmeni a). 

Nařízení (EU) č. 549/2013 svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci v 

souladu s podmínkami stanovenými v článku 7 nařízení: 

• týkající se změn metodiky ESA 2010 stanovené v příloze A s cílem specifikovat a 

zdokonalovat jeho obsah za účelem zajištění harmonizovaného výkladu nebo zajistit 

mezinárodní srovnatelnost, a to za podmínky, že nemění jeho základní pojetí, 

nevyžadují ke svému provedení od sestavovatelů v rámci Evropského statistického 

systému další zdroje ani nevedou ke změně vlastních zdrojů (čl. 2 odst. 2), 

• a s cílem zajistit spolehlivost a srovnatelnost údajů ESA 2010 o výzkumu a vývoji 

poskytovaných členskými státy a zaznamenaných jako tvorba hrubého fixního 

kapitálu. Při výkonu své pravomoci podle tohoto odstavce Komise zajistí, aby tyto 

akty v přenesené pravomoci nepředstavovaly pro členské státy ani respondenty další 

podstatnou administrativní zátěž (čl. 2 odst. 5). 

Třetí zmocnění, zejména pokud jde o revizi metodiky používané pro výpočet a rozvržení 

nepřímo měřených finančních zprostředkovatelských služeb (FISIM) v národních účtech v 

souladu s metodikou popsanou v příloze A, bylo svěřeno Komisi na dobu dvou měsíců a 

mělo být vykonáno před 17. zářím 20132 (čl. 2 odst. 4); 

Nařízení (EU) č. 549/2013 zdůrazňuje, že je obzvláště důležité, aby Komise v rámci 

přípravné činnosti vedla odpovídající konzultace, včetně konzultací s Výborem pro Evropský 

statistický systém zřízeným nařízením (ES) č. 223/20093 (24. bod odůvodnění). 

                                                           
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 ze dne 21. května 2013 o Evropském systému 

národních a regionálních účtů v Evropské unii (Úř. věst. L 174, 26.6.2013, s. 1).  

2 Jak je uvedeno ve zprávě o období předchozích pěti let, Komise toto zmocnění nevyužila. 

3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 223/2009 ze dne 11. března 2009 o evropské statistice 

a zrušení nařízení (ES, Euratom) č. 1101/2008 o předávání údajů, na které se vztahuje statistická důvěrnost, 

Statistickému úřadu Evropských společenství, nařízení Rady (ES) č. 322/97 o statistice Společenství 

a rozhodnutí Rady 89/382/EHS, Euratom, kterým se zřizuje Výbor pro statistické programy Evropských 

společenství (Úř. věst. L 87, 31.3.2009, s. 164). 



 

2 
 

2.  PRÁVNÍ ZÁKLAD 

Tato zpráva se vyžaduje podle ustanovení čl. 7 odst. 2 nařízení (EU) č. 549/2013, které 

svěřuje Komisi pravomoc přijímat akty v přenesené pravomoci uvedené v čl. 2 odst. 2 a 5 na 

dobu pěti let od 16. července 2013. Přenesení pravomoci se automaticky prodlužuje o stejně 

dlouhá období, pokud Evropský parlament nebo Rada nevysloví proti tomuto prodloužení 

námitku nejpozději tři měsíce před koncem každého z těchto období. Komise musí připravit 

zprávu o přenesené pravomoci nejpozději devět měsíců před koncem tohoto pětiletého 

období. 

3. VÝKON PŘENESENÉ PRAVOMOCI V SOUČASNÉM OBDOBÍ 

Komise podala zprávu o využívání přenesení pravomocí během prvních pěti let uplatňování 

nařízení (EU) č. 549/2013 v roce 20174.  

Během následujícího pětiletého období, počínaje 16. červencem 2018 v důsledku 

automatického prodloužení přenesení pravomocí, Komise svou pravomoc přijímat akty v 

přenesené pravomoci, kterou jí svěřuje čl. 2 odst. 2 a čl. 2 odst. 5 nařízení (EU) č. 549/2013, 

nevykonávala.  

4.  ZÁVĚR 

Komise od 16. července 2018 dosud nevykonávala pravomoc přijímat akty v přenesené 

pravomoci jí svěřenou nařízením (EU) 549/2013.  

Komise se však domnívá, že by jí měly být nadále svěřeny přenesené pravomoci podle 

nařízení (EU) č. 549/2013, neboť je možné, že v budoucnu bude zapotřebí přijmout akty v 

přenesené pravomoci s cílem zohlednit pokrok ve statistických metodách a s ohledem na 

možné úpravy tohoto nařízení. 

Komise vyzývá Evropský parlament a Radu, aby tuto zprávu vzaly na vědomí. 

 

                                                           
4 Viz Zpráva Komise Evropskému parlamentu a Radě o výkonu pravomoci přijímat akty v přenesené pravomoci 

svěřené Komisi nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 o Evropském systému národních a 

regionálních účtů v Evropské unii. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0423&qid=1663160578510
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0423&qid=1663160578510
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52017DC0423&qid=1663160578510

		2023-01-04T15:11:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



